

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAMADO

Página: 1/1
Data: 24/08/2017

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2018

ANEXO DE METAS FISCAIS

Anexo III - Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais para o Resultado Primário

Seleção: Alteração em 01/01/2018 (C)

Especificação	2015	2016	2017	2018	2019	2020
RECEITAS CORRENTES (I)	148.746.579,10	190.549.489,95	220.345.226,57	238.083.792,02	252.218.004,00	267.351.092,00
Receita Tributária	54.570.563,37	73.049.134,22	91.367.740,23	102.590.375,72	108.745.793,00	115.270.557,00
Receita de Contribuição	1.695.617,65	1.652.348,79	2.414.036,00	2.104.015,72	2.230.257,00	2.364.072,00
Receita Patrimonial	1.720.414,23	4.871.303,38	4.747.511,00	6.485.391,07	6.874.513,00	7.286.980,00
Aplicações Financeiras (II)	1.314.936,67	3.862.715,39	4.277.986,00	5.028.020,55	5.329.701,00	5.649.482,00
Outras Receitas Patrimoniais	405.477,56	1.008.586,99	469.525,00	1.457.370,52	1.544.812,00	1.637.498,00
Transferências Correntes	55.256.569,41	68.249.971,70	77.007.391,55	89.453.794,87	94.670.213,00	100.350.424,00
Demais Receitas Correntes	35.503.414,44	42.726.731,86	44.808.547,79	37.450.214,64	39.697.228,00	42.079.059,00
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I-II)	147.431.642,43	186.686.774,56	216.067.240,57	233.055.771,47	246.888.303,00	261.701.610,00
RECEITAS DE CAPITAL (IV)	19.188.667,16	22.180.824,37	10.915.055,75	2.515.387,83	2.666.311,00	2.826.289,00
Operações de Crédito (V)	10.000.000,00	2.000.000,00	1.000,00	0,01	0,00	0,00
Amortização de Empréstimo (VI)	19.841,88	5.819,00	3.066,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (VII)	382.785,28	150.000,00	179.989,75	123.452,56	130.860,00	138.711,00
Transferência de Capital	8.786.040,00	20.025.005,37	10.731.000,00	2.391.935,26	2.535.451,00	2.687.578,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV-V-VI-VII)	8.786.040,00	20.025.005,37	10.731.000,00	2.391.935,26	2.535.451,00	2.687.578,00
RECEITAS PRIMÁRIAS (IX)=(III+VIII)	156.217.682,43	206.711.779,93	226.798.240,57	235.447.706,73	249.423.754,00	264.389.188,00
DESPESAS CORRENTES (X)	113.109.065,15	175.743.782,23	204.784.221,85	223.428.859,07	236.995.570,66	251.392.492,06
Pessoal e Encargos Sociais	66.514.619,38	86.845.087,72	108.633.182,22	109.619.998,20	116.373.119,66	123.548.495,06
Juros e Encargos da Dívida (XI)	502.190,00	3.010.450,00	2.360.000,00	2.005.000,00	2.125.300,00	2.252.818,00
Outras Despesas Correntes	46.092.255,77	85.888.244,51	93.791.039,63	111.803.860,87	118.497.151,00	125.591.179,00
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI)	112.606.875,15	172.733.332,23	202.424.221,85	221.423.859,07	234.870.270,66	249.139.674,06
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	30.020.080,10	32.986.532,09	26.593.732,06	13.170.320,78	11.299.821,98	11.936.253,86
Investimentos	29.709.080,10	31.886.993,09	22.360.732,06	10.987.800,82	8.986.350,98	9.483.972,86
Inversões Financeiras	11.000,00	99.539,00	3.113.000,00	25.000,00	26.500,00	28.092,00
Amortização da Dívida (XIV)	300.000,00	1.000.000,00	1.120.000,00	2.157.519,96	2.286.971,00	2.424.189,00
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII-XIV)	29.720.080,10	31.986.532,09	25.473.732,06	11.012.800,82	9.012.850,98	9.512.064,86
RESERVA LEGAL RPPS (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)	6.000.000,00	4.000.000,00	7.000.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00
DESPESAS PRIMÁRIAS (XVIII)=(XII+XV+XVI+XVII)	148.326.955,25	208.719.864,32	234.897.953,91	236.436.659,89	247.883.121,64	262.651.738,92
RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XVIII)	7.890.727,18	(2.008.084,39)	(8.099.713,34)	(988.953,16)	1.540.632,36	1.737.449,08